
คู่มือเตรียมสอบ

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์
นักจัดการงานทั่วไป

แนวข้อสอบ
380 ข้อ

410 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์         1 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์        1 

© ประวัติความเป็นมา          1 
© วิสัยทัศน์/พันธกิจ/ค่านิยม         3 
© ภารกิจ และหน้าที่รับผิดชอบ         4 
© โครงสร้าง           5 
© ผู้บริหาร           6 
© ติดต่อ            6 

แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      7 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      9 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   10 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547     10 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    20 

เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   23 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
     เรื่องค่าตอแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2552    26 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     32 

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    32 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   72 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  90 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   105 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    105 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   133 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  146 
 
 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 
 
                      หน้า 
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      157 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     157 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     177 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน  
     การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562    182 

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      186 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561     186 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    205 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561   209 
หลักการเขียนหนังสือราชการ/ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำรายงานการประชุม    213 
 แนวข้อสอบ หลักการเขียนหนังสือราชการ/ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำรายงานการประชุม 213 
 เฉลยแนวข้อสอบ หลักการเขียนหนังสือราชการ/ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำรายงานการประชุม 226 
ความรู้สถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี และการศึกษา   227 
 แนวข้อสอบ ความรู้สถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี  

     และการศึกษา         227 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้สถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี  

     และการศึกษา         232 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

1 

ความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทย 
 

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เป็นหน่วยงานสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ท่ีมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบ
โดยตรงศึกษาวิจัยและพัฒนาทางห้องปฏิบัติการเพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาด้านการสาธารณสุขและ
เศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งตรวจวิเคราะห์เพ่ือประเมินความเสี่ยงและเตือนภัยทางสุขภาพ เป็นต้น 
 

ประวัติความเป็นมา 

 
มีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าท่ี และให้ทัน

ต่อสภาพความเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าที่ และให้ทันต่อสภาพ
ความเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีสังคมและสิ่งแวดล้อม 

มีนาคม พ.ศ. 2485 

กรม วิ ท ย าศ าสต ร์ ก ารแ พ ท ย์ ได้ ก่ อ ต้ั ง ข้ึ น ต าม พ ระ ราช กฤ ษ ฏี ก าจั ด ระ เบี ย บ ราช ก าร 
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ประกอบด้วยส่วนราชการภายใน 6 กอง คือ สำนักเลขานุการ กองเคมี กอง
ชันสูตรโรค กองโอสถศาลา (โอนมาจากกรมสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย) กองเภสัชกรรม และโรงงาน
เภสัชกรรม (โอนมาจากกรมวิทยาศาสตร์ กระทรวงเศรษฐการ) 

กันยายน พ.ศ. 2495 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ออกเป็น 6 กองคือ สำนัก
เลขานุการกรม กองโอสถศาลา กองชันสูตรทางการแพทย์ (เปลี่ยนชื่อมาจากกองชันสูตรโรค) กองวิจัยทาง
แพทย์ กองวิเคราะห์ยาและกองวิเคราะห์อาหารและเครื่องดื่ม (3 กองนี้แยกมาจากกองเภสัชกรรมเดิม) 
สำหรับกองเคมีได้ยุบไป เน่ืองจากงานส่วนใหญ่เป็นงานที่กรมวิทยาศาสตร์กระทรวงเศรษฐการดำเนินการอยู่
แล้ว และเป็นงานที่ซ้ำซ้อนกันส่วนโรงงานเภสัชกรรมน้ันได้แยกออกไปเป็นรัฐวิสาหกิจ คือ องค์การเภสัชกรรม
ในปัจจุบัน ในระหว่าง พ.ศ. 2506 จนถึง 2510 กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ได้ทำการทดลอง วางแผนพัฒนา
ปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการเป็นการภายใน 

พ.ศ. 2517 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เม่ือวันที่ 6 ก.พ. 2533 แบ่งส่วน
ราช การออกเป็น 16 หน่วยงาน คือ สำนักงานเลขานุการกรม กองกีฏวิทยาทางการแพทย์ การป้องกัน
อันตรายจากรังสี กองพยาธิวิทยาคลินิก กองพิษวิทยา กองมาตรฐานชันสูตรสาธารณสุข กองวิเคราะห์อาหาร 
กอง วิจัยทางแพทย์ สถาบันวิจัยไวรัส ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 1 สงขลา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 2 
ชลบุรี ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 3 นครราชสีมา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 4 ขอนแก่น ศูนย์วิทยาศาสตร์
การแพทย์ 5 เชียงใหม่ ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 6 พิษณุโลก 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

10 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

28 

 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

72 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติการจัดซื ้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
 

2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

 
3. ตราพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “การดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุโดยการซื้อ จ้าง เช่า แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอื่นตามท่ี

กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 
1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 

6. “สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
รวมทั้งการดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 

1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

90 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 
2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 
3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 
4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 

5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 
6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 
7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 
8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 

9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 
10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 
11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 

12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 4 53 1 73 2  
14 3 34 2 54 1 74 3 
15 4 35 3 55 4 75 2 
16 4 36 4 56 2 76 4 
17 1 37 4 57 2 77 4 
18 2 38 3 58 1 78 1 
19 2 39 3 59 2 79 2 

20 3 40 1 60 2 80 3 
 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนท่ี 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 
2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

105 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยงานสารบรรณ 

พ.ศ. ๒๕๒๖1 
                   

  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ เสียใหม่
ให้เหมาะสมยิ่งข้ึน คณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖”  
 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี ๑ มิถุนายน ๒๕๒๖ เป็นต้นไป  
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
๓.๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ 
๓.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ พ.ศ. ๒๕๐๗ 
๓.๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติของคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอื่นใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบน้ี 

หรือซ่ึงขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน เว้นแต่กรณีที่กล่าวในข้อ ๕ 
 

ข้อ ๔  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับแก่ส่วนราชการ 
ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 
 

ข้อ ๕2  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ
รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี ่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ถือปฏิบัติตาม
กฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

 

ข้อ ๖  ในระเบียบนี้ 
“งานสารบรรณ” หมายความว่า งานท่ีเกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำการรับ 

การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
“หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 
“อิเล็กทรอนิกส์”3 หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า

หรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่าน้ัน 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๒/ตอนพิเศษ ๙๙ ง/หน้า ๑/๒๓ กันยายน ๒๕๔๘ 
2 ข้อ ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
3 ข้อ ๖ นิยามคำว่า “อิเล็กทรอนิกส์” เพิ่มโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

178 

5. “เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไป
แล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังก่อนสิ้นปีงบประมาณ หรือก่อนสิ้นระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิก
เหลื่อมปี” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 

3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 

6. “เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไป
แล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังภายหลังสิ้นปีงบประมาณหรือภายหลังระยะเวลาเบิกเงินที่กนัไว้
เบิกเหลื่อมปี” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 

3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 

7. “บรรดาเงินทั้งปวงที ่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 
ข้อบังคับหรือจากนิติกรรมหรือินติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้อง นำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้
สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้อง นำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 

3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 

8. ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึงข้อใด 
1.  Government Fiscal Information System   

2.  Government Management Information System  

3.  Government Fiscal Management System   

4.  Government Fiscal Management Information System 

 

9. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 

3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 

 

10. บรรดาแบบพิมพ์ เอกสาร ทะเบียนคุม รายงาน ที่ใช้ในการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง ตลอดจนวิธีใช้ให้เป็นไปตามท่ีใครกำหนด 

1.  กรมสรรพสามิต    2.  กรมบัญชีกลาง 

3.  กรมสรรพากร    4.  กระทรวงการคลัง 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

186 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีท่ีบัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

221 

55. สำนักงาน มีความหมายตรงข้อใด 
 1.  สถานท่ีที่ใช้ในการฝึกอบรมพนักงาน  2.  สถานที่ท่ีใช้ดำเนินงานข่าวสารข้อมูล 
 3.  สถานท่ีที่ใช้นัดพบปะเจรจากัน   4.  สถานที่ท่ีใช้แสดงผลงานทางวิชาการ 
 
56. ในการเลือกเครื่องถ่ายเอกสาร ควรพิจารณาข้อใดสำคัญที่สุด 
 1.  การย่อ-ขยาย     2.  ปริมาณสำเนา 
 3.  ระบบกลับหน้าอัตโนมัติ   4.  ระบบการป้อนกระดาษ 
 
57. วงจรชีวิตของเอกสารได้แก่ข้อใด 
 1.  การสร้าง-การนำไปใช้ - การอ้างอิง - การทำลาย - การจัดเก็บ 
 2.  การสร้าง-การนำไปใช้ - การจัดเก็บ - การอ้างอิง - การทำลาย 
 3.  การสร้าง-การนำไปใช้ - การอ้างอิง - การจัดเก็บ - การทำลาย 
 4.  การสร้าง-การอ้างอิง - การนำไปใช้ - การจัดเก็บ - การทำลาย 
 
58. กระบานการท่ีกำหนดไว้เป็นมาตรฐานการทำงานแต่ละขั้นตอนหมายถึงอะไร 
 1.  ระบบ  2.  วิธีการ  3.  วิธีปฏิบัติ  4.  ดำเนินการ 
 
59. ข้อใดไม่ใช่ลักษณะงานท่ีควรปรับปรุงวิธีทำงานให้ง่ายข้ึน 
 1.  งานที่มีต้นทุนต่ำ 2.  งานท่ีใช้เวลามาก 3.  งานท่ีทำซ้ำซ้อน 4.  งานที่ค่ังค้าง 
 
60. อุปรกรณ์แสดงผลข้อมูลคอมพิวเตอร์ คือข้อใด 
 1.  Touch Screen 2.  Scanner  3.  Monitor  4.  Modem 
 
61. Active File หมายถึงอะไร 
 1.  เอกสารท่ีไม่มีค่าหรือสำคัญน้อย  2.  เอกสารที่อยู่ในระหว่างปฏิบัติงาน 
 3.  เอกสารท่ีปฏิบัติเสร็จสิ้นแล้ว   4.  เอกสารที่ควรทำลาย 
 
62. การรายงานทางการบริหารจากเบื้องล่างข้ึนสู้เบื้องบนเป็นการรายงานในเรื่องใด 
 1.  กฎหมาย     2.  ข้อบังคับ 
 3.  แนวทางการปฏิบัติงาน   4.  ผลการปฏิบัติงาน 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป  กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

227 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ความรูความรูความรูความรูสถานการณปจจุบันทางการเมืองสถานการณปจจุบันทางการเมืองสถานการณปจจุบันทางการเมืองสถานการณปจจุบันทางการเมือง    
เศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี และการศึกษาเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี และการศึกษาเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี และการศึกษาเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยี และการศึกษา    
 
1. ข้อใดคือนายกรัฐมนตรีของประเทศไทยคนปัจจุบัน 

1.  นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร   2.  นายเศรษฐา ทวีสิน 
 3.  นางสาวเเพทองธาร ชินวัตร   4.  นายทักษิณ ชินวัตร 
 
2. นายกรัฐมนตรีคนปัจจุบันเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่เท่าไรของประเทศไทย 

1.  คนที่ 29  2.  คนที่ 30  3.  คนท่ี 31  4.  คนท่ี 32 
 
3. การยุบสภาผู้แทนราษฎรต้องตราเป็น 

1.  พระราชบัญญัติ 2.  พระราชกฤษฎีกา 3.  พระราชกำหนด 4.  กฎกระทรวง 
 
4. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) พุทธศักราช 2564 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
 1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  2.  วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 3.  วันท่ี 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  4.  วันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 
5. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2564 ประกาศลงราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
 1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  2.  วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 3.  วันท่ี 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  4.  วันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 
6. สภาผู้แทนราษฎรประกอบด้วยสมาชิกจำนวนกี่คนตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
 1.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 400 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 100 คน 
 2.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 350 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 150 คน 
 3.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 250 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 250 คน 


